alii-

allaque pietatis opera contribuire ad solventam debiti portionem; at perniciose erit obsequio omnia debita ex Ecclesie arario solvere contendunt. Sed falluntur cœci, & miseri homines.

X. Indulgentiarum dispensator est summus Pontifex. Quas indulgentias concedere Episcopi, & Archiepiscopi valeant, mes non interest discutere. Indulgentia sine causa concessa, ratificata non sunt.

XI. Soli fideles baptizati aperte sunt ad luctandas indulgentias, si peccato mortali careant. Quoniam indulgentia remittunt penam temporalem, qui remitti nequeunt, quādūdū culpa manet. Non est tanacē ut omnia opera in bulla indulgentiarum prescripta in statu gratiae pergeantur, dummodo animo penitentia impetratur. Requisitur tamen status gratiae saltem cum ultimum opus impletur, quia tunc indulgentia sortitur effectum suum.

XII. Premitenda est confessio sacramentalis ad luctandas indulgentias etiam ab illis qui sunt in statu gratiae, quia in bulla conceditur indulgentia *confessi*, & *confessi*. Et hac est communis sententia. Quando in bulla præscribitur elemosyna, fieri debent plus, & minus iuxta divitias personarum. Falsa quippe est opinio inquietum, sat esse vel minimam elemosynam a divitibus fieri, ut indulgentia obsecrantur; fisci nullum est sufficere quoniamque breuem precalunculam. Innumeris alias quinqueuncula præterea, utpote nullius momenti, & quas graviores. Theologi imprudentes: quia aniam hereticis præbent deridendi indulgentias, ac si extinguente spiritum, & de medio tollerent opera satisfactoria. Quare caven- dum ab hujusmodi opinioneis est.

XIII. Indulgentias extendit animas Purgatoriis posse, docent Catholicis omnes adversarios, per modum suffragii, non iudicii, & absolutionis: quia Ecclesia exercere in illas animas jurisdictionem nequit.

XIV. Indulgentia multiplex est. Alia perpetua, alia temporaria, alia plenaria, alia partiales. Ita indulgentia partiales, que ad plures dies, aut annos tantum conceduntur, respectum habent ad antiquos canones penitentiales, qui tot dies, aut annos penitentem injungebant.

XV. Indulgentia plenaria sunt duplices generis. Alia absolute tales, quæ totam penam dimittunt dispositis fidibus. Alia est indulgentia quæ vocatur *Jubilium*, a voce Hebreorum *jubil*, quæ significat libertatem, & remissionem, quæ Iudei quolibet anno quinquagesimo possessiones suas recuperabant. Plura hic dicenda de jubilo fozent. Verum quia illorum discussio magis ad vitiligandum, quam ad instruendum conduceat, illa præterea Doctrina paucis data de indulgentia sufficit ad Confessoriorum instructionem.

XVI. Finem huic capitulo imponat doctissimus BOSSUETUS, qui loc. cit. punt. 7. & seq. has scribit. „Doctrina Concilii Tridentini in adducendo, to decreto fat est ut in austera in praxi cum penitentia, tum indulgentiarum præfusus fideles hanc spiritum instaurantes, ardenter amant,“

ament, dum plus accipiunt, quemadmodum Christus proprio ore pronuntiavit. Secundum Concilium optat indulgentiarum moderationem, ne nimia facilitate disciplina enervetur. Et, ut ex præteremus qua pastorum vigiliam spectant, nihil validius occurrit ad impedirem hanc funestam disciplinam relaxationem, nem, quam ut fideles indulgentiarum ipsius ritus servorem Evangelio, & antiquitatim consentaneum instaurent. "

DISSERTATIO III.

De Ministro Poenitentiae Sacramenti, ejusque iurisdictione.

CAPUT I.

De sublimi dignitate, & datibus Confessariis.

I. Mnes Theologiq morum tractatus plus, & minus ad Poenitentia Sacramentum viam sternunt, & omnia quæ de Sacramento Poenitentiae dicta sunt, aut dici possunt, hac omnia recidunt, ut probus, evangelica doctrina, & disciplina Ecclesiastica peritus, ac prudens Confessor inveniatur, qui administrare redit hoc sacramentum sciat. Sed perit in arte paucissimi.

II. Nulla in christiana republique eminentior dignitas, nullus sublimior gradus. Confessarius vices Dei gerit, cui omnes vel ipsi Pontifices summi subiiciuntur. Clamabat Judex: *Qui est hic qui etiam peccata dimitti?* Confisi soli Deo hanc facultatem convenire, & illis qui vices Dei in terra sustinet.

III. Confessarii sunt patriæ christiana patres, publicæ tranquillitatis conservatores, flagitorum vindices, sanctitatis evangelice custodes. Hi ci-vium felicitatem promovent, atque reciprocum tranquilitatem, dum subditos obedient Principibus, iisdem tributa solvere, eorum patre legibus cogunt: Principes in subditos clementes, justos, providos, malorum vindices efficiunt: inter ipsos subditos mutuam benevolentiam, & justitiam foveant: & tandem Principes, & subditos Deo devincunt.

IV. Hinc pater, probis, doctis, prudentibus, expeditis viris hoc munus unice committendum. Illi qui inepti sunt ad ministerium, ad cathedras moderandas, qui obtuso ingenio sunt, & ad qualibet gravia negotia civilia tractanda impares, ab hac provincia ascendi: in ipsorum enim, fideliisque pericli, & tristecore, & sufficietur onus hujusmodi angelicis humeris, formidandum.

V. Hæc duo persecutionis genera milles representant Patres omnes, præterim S. Augustinus. Intelleximus proprie gloriosam amor praefatæ cateris, & occupandi prima subcellia attemporat plus justo Christi. Theologiam hominum deliderunt. Confessarii nonnulli rogati à Christianis, à pueris, num licet adire theatra, choreas, reportant quod quidam reponant tempore S. Augustini lib. de Pastor. c. 3. Secuti esto: Deum imitemur, se supra omnia que mundi sunt, erigendo: nullam personam scilicet, ut in hoc ministerio

De Spiritu fortitudinis, & libertatis Confessarii.

VI. Confessarius homo Dei sit oportet, quem officium Dei exercitat. Deum ergo imitemur, se supra omnia que mundi sunt, erigendo: nullam personam scilicet, ut in hoc ministerio

Diff. III. de Confess. & Satisf. Cap. I.

terra: Si oblitus fuero Jerusalēm, obliviscatur mea dextera mea.

§. II.

De Charitate, & prudentia Confessarii.

I. Axioma illud vulgare, *Nemo dat quod non habet*, quam maximè opportunitum est argumento nostro illustrando. Si Confessarius vacuus sit Dei amore, quomodo accendere in penitentibus charitatis ardorem potest? *Qui filii nequam est, cui alii bonus erit?* inquit Eccl. cap. 14.

II. Ignorantes se fatentur plures, nemo so imprudentem agnoscit, ut Seneca in epist. 56. animadverit. Scientia prærogativam plurimi alii cedunt; ac ipsi prudentiam sibi arrogant, & quod sunt ignorantes, eò se prudentiores existimant. Docti imprudentes esse queunt; ignorantès, ingenuo obtutis, mente tardi prudentes esse non queunt. Prudentia enim mente acuta, & perspicaci indiget quæ futura prævideat, memoria valida, quæ præterita habeat præsentia, ingenio acri, quo conferre simili eventus poslit, & indè deliberare. Obmutentes, ignavi, torpidi prudentes reputati vulgo solent. Verum iti sapè hoc uno vitio carent, quod non sint lingui, & vaniloqui.

III. Nisi fundus à Deo datum sit, vix compatria hæc pretiosa gemma valet. Si fundus adit, industria, & experientia perfici valet. Prudentia Confessarii necessaria, non tam industria, & studio, quam iugi oratione, & humilitatis cultu acquiritur. Confessarius pacificator est peccatorum cum Deo. Nisi cautus sit, & prudens in hoc altissimo procurando negotio, nihil proficer. Paucas exhibebit prudentie regulas.

IV. REGULA PRIMA est ut Confessarius, antequam Dei tribunal ascendat, omnes carnis mundi, speli, & timoris affectiones proflus exuat, Dei armaturam, fortitudinis spiritum, & redundantis misericordias evangelicas, non humanæ ornamenti induat, quem super thronum non solum ira, sed clementia, & vindicta simul federe arbitri debeat. Evangelica doctrina spiritum, & medullam in mentem revocet, evangelicas tristinas in manibus firmas teneat. Illud melius judicet quod proprium ad incorruptam Evangelii sanctimoniam accedit, illudque peius quod longius ab evangelica veritate absit. Id altius regotet, eo fine se illuc confere, ut peccatores in gratiam & amicitiam Dei relitut, efficiatque conformes imaginis Filiū sui.

V. REGULA SECUNDA. Confessarius imprimis explore indolem, & qualitatem poenitentis, & pro temperamenti diversitate aliciat, incitet, animet ad nudrandam conscientiam, in timore prelue recessus, & occultiora vulnera aprienda, omniaque manifestanda Dei vices gerenti. Si pudorem, & quendam repugnantiam comprehendenter, foletia, dexteritate, & manufluctuine erigit, adjuvet, animos adicias. Cum ad festuum decalogi mandatum ventum fuerit, linquam optime institutam adhibeat: verbis utatur